
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
60
Data
05-05-17

Oggetto:ASS.NE RAVA REALIZZAZIONE  MODULI TEMPORANEI AD USO
SCOLASTICO NEL COMUNE DI CASCIA -APPROVAZIONE
PROGETTO -  ACCORDO DI PROGRAMMA CON LA REGIONE
DELL'UMBRIA  PER DEC E COORDIANTORE SICUREZZA -

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  cinque del mese di maggio
alle ore 16:45, nella sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza
dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO P
CASTELLUCCI LANFRANCO ASSESSORE    A
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 60 del 05-05-2017 Pag. 1



VISTA la proposta di deliberazione n.63 del 27.04.2017 del Responsabile dell'Area Lavori
Pubblici così formulata:

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha
interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
 in data 30/10/2016 alle ore 7:40 si è assistito ad un evento sismico di eccezionale
intensità che ha generato una nuova situazione di emergenza in tutto il territorio
comunale;
• gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia,
di cui alcune ad uso scolastico;
• al fine di garantire il regolare avvio dell'anno scolastico sono state individuate
apposite soluzioni provvisorie;
• gli edifici ospitanti le scuole superiori, elementari e medie del Comune di Cascia, a
seguito delle verifiche post sisma effettuate dai tecnici incaricati dal Dipartimento della
Protezione civile, non sono risultati agibili e quindi non idonei per lo svolgimento delle
attività scolastiche e pertanto sono state emanate le Ordinanza Sindacale  n.   110 del 22
marzo 2017;
• il Dipartimento della Protezione Civile e la Task Force nominata dal Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca hanno sottoposto agli enti locali, interessati
da danni alle strutture scolastiche, le proposte di donazione pervenute rispetto ai moduli
temporanei ad uso scolastico. tra cui quella della Fondazione Francesca Rava che ha
formulato la sua disponibilità alla donazione;
il Donatore ha presentato al Comune una proposta progettuale per la realizzazione di
Moduli temporanei ad uso scolastico in argomento, il Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca ha verificato la rispondenza della proposta progettuale alle
esigenze didattiche avanzate dalle istituzioni scolastiche coinvolte, tenuto conto della
situazione di emergenza e, quindi, nei limiti delle possibilità offerte dai moduli
individuati dal donatore e in considerazione delle deroghe di cui alle citate ordinanza n.
392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016 e n. 394 del 19 settembre 2016;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 60 del 05-05-2017 Pag. 2



il Comune ha comunicato gli estremi dell'area idonea, così come individuata, in cui
realizzare i succitati Moduli temporanei ad uso scolastico;
Tali moduli temporanei per espressa richiesta del Donatore il cui Statuto impone di
intervenire a favore del mondo dell’infanzia, al termine dell’emergenza verranno
utilizzati per attività ludico-ricreative-educative aperte al territorio;
Visto che con deliberazione consiliare n° 17 del 3.4.2017 e' stata accettata la donazione
per la realizzazione e la successiva donazione dei Moduli temporanei ad uso scolastico
dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus ed  approvato  lo schema di
convenzione ai sensi dell’articolo 6 della legge 225/1992, i rapporti tra le Parti per la
realizzazione e la successiva donazione dei Moduli temporane ad uso scolastico;
Visto che in base alla convenzione approvata con D.C.C. n° 17/2017 il  Comune si
impegna tra l'altro, :
o) Nominare tutte le figure tecniche necessarie, quali, ad esempio, il Responsabile
Unico del Procedimento, il Direttore dei lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase
di esecuzione e il/i Collaudatore/i tecnico/i, amministrativo e statico per le opere di
urbanizzazione e per la realizzazione dell'intervento di cui all'art. 2;
Visto che non potendo con il proprio organico procedere all'individuazione delle figure
profesisonali richieste dalla citata convenzione, e' stato richiesto supporto tecnico  alla
Regione dell'Umbria   al fine di procedere alla realizzazione dell'opera;
Visto che la Regione dell'Umria con propria nota, da ultimo quella del 26.04.2017, ha
comunicato di aver nominato il sig. Geom. Andrea Amantini quale DEC e la Sig.ra
Geom. Caterina Truffarelli quale coordinatore per la sicurezza.
Visto il progetto inviato dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus  relativo
alla realizzazione di Moduli temporanei ad uso scolastico da installare in Cascia;
- VISTI l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento
amministrativo) e l'art. 43, comma 3, della legge 449/'97 nei quali si prevede che le
Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;
Preso atto dell'accordo di programma  con la Regione dell'Umbria per la nominadel  sig.
Geom. Andrea Amantini quale DEC e della Sig.ra Geom. Caterina Truffarelli quale
coordinatore per la sicurezza, relativ ial progetto di realizzazione Moduli temporanei ad
uso scolastico in Cascia, donati dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus;
Ritenuto di dover approvare il progetto redatto dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H.
Italia Onlus  relativo alla realizzazione di Moduli temporanei ad uso scolastico da in
Cascia;
Ritenuto di dover nominare quale  Responsabile del procedimento il Capo Area
Territorio Ach. Antonio Cucci;
Acquisito in merito il parere di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00 di rgolarita' tecnica;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) art 15
(Accordi fra pubbliche amministrazioni)
Con voti unanimi:

D E L I B E R A

1)  di dover approvare il progetto redatto dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia
Onlus  relativo alla realizzazione di Moduli temporanei ad uso scolastico da in Cascia,
depositato agli atti dell'Uffico Territorio;

2) di nominare quale  Responsabile del procedimento il Capo Area Territorio Ach.
Antonio Cucci;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 60 del 05-05-2017 Pag. 3



3) di approvare l'accordo di programma  con la Regione dell'Umbria per la nominadel
sig. Geom. Andrea Amantini quale DEC e della Sig.ra Geom. Caterina Truffarelli quale
coordinatore per la sicurezza, relativ ial progetto di realizzazione Moduli temporanei ad
uso scolastico in Cascia, donati dalla  Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus;

4) DI DARE ATTO che e' stato acquisito  il visto di cui all’art. 49 del T.u.e.l. da parte
del Responsabile dell'Area interessata;

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole
palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134
del D. lgs. 18.08.2000 n. 267.
60

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 60 del 05-05-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-01-18     al  08-02-18    Registro Albo Pretorio n. 75

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 24-01-18                   F.to GINO EMILI
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, GINO EMILI

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 60 del 05-05-2017 Pag. 5


